
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

13 марта 2012 г. № 19 

Об установлении норм оснащения санитарной одеждой работников государственных 
организаций здравоохранения, за исключением государственных организаций 
здравоохранения, оказывающих скорую (неотложную) медицинскую помощь, 

организаций медицинской техники, баз хранения медицинской техники и имущества 

На основании абзаца пятого подпункта 8.51 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О 
некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа 
Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить нормы оснащения санитарной одеждой работников государственных 
организаций здравоохранения, за исключением государственных организаций 
здравоохранения, оказывающих скорую (неотложную) медицинскую помощь, 
организаций медицинской техники, баз хранения медицинской техники и имущества, 
согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр В.И.Жарко 

  
СОГЛАСОВАНО 
Министр финансов  
Республики Беларусь 

А.М.Харковец 
13.03.2012 

 

  
  Приложение 

к постановлению  
Министерства 
здравоохранения 
Республики Беларусь 
13.03.2012 № 19 

Нормы оснащения санитарной одеждой работников государственных организаций 
здравоохранения, за исключением государственных организаций здравоохранения, 

оказывающих скорую (неотложную) медицинскую помощь, организаций 
медицинской техники, баз хранения медицинской техники и имущества 

№ 
п/
п 

Наименование должности, 
профессии 

Наименование 
санитарной одежды 

Количество (на 
одного 

работника) 

Срок носки 
(в месяцах) 

1 Руководители и их заместители, 
руководители структурных и (или) 
обособленных подразделений 
государственных организаций 
здравоохранения, за исключением 
государственных организаций 

Халат 
Колпак (шапочка) или 
косынка 

3 
3 

24 
24 



здравоохранения, оказывающих 
скорую (неотложную) 
медицинскую помощь, аптечных 
организаций и организаций 
медицинской техники, баз 
хранения медицинской техники и 
имущества 

2 Врачи-специалисты Халат 
Колпак (шапочка) или 
косынка 

3 
3 

24 
24 

2.
1 

дополнительно при занятости 
врачом-акушером-гинекологом, 
врачом-ангиохирургом, врачом-
анестезиологом-реаниматологом, 
врачом-бактериологом, врачом-
вирусологом, врачом-гематологом, 
врачом-дерматовенерологом, 
врачом – детским хирургом, 
врачом-кардиохирургом, врачом-
комбустиологом-хирургом, 
врачом-лаборантом, врачом 
лабораторной диагностики, 
врачом-нейрохирургом, врачом-
неонатологом, врачом-онкологом, 
врачом-онкологом-хирургом, 
врачом-оториноларингологом, 
врачом-перфузиологом, врачом-
проктологом, врачом-
стоматологом, врачом-
стоматологом детским, врачом-
стоматологом-ортодонтом, врачом-
стоматологом-ортопедом, врачом-
стоматологом-терапевтом, врачом-
стоматологом- хирургом, врачом-
токсикологом, врачом – 
торакальным хирургом, врачом-
травматологом-ортопедом, врачом-
трансплантологом, врачом-
трансфузиологом, врачом-
хирургом, врачом – челюстно-
лицевым хирургом, врачом-
эндоскопистом, врачом-урологом 

Комплект 
медицинский* 

2 24 

2.
2 

дополнительно при занятости 
врачом – радиационным 
онкологом, врачом 
радионуклидной диагностики, 
врачом-рентгенологом, врачом – 
рентгено-эндоваскулярным 
хирургом 

Платье (для женщин) 
Рубашка и брюки (для 
мужчин)  

3 
3 

24 
24 

2.
3 

дополнительно при работе: в 
отделениях акушерских, 
анестезиологии и реанимации, для 

Комплект медицинский  В количестве, 
обеспечивающ
ем ежедневную 

24 



новорожденных детей, 
хирургических; в операционных, 
перевязочных, процедурных 
(прививочных) кабинетах, родовых 
и послеродовых палатах, 
родильных залах; боксированных 
помещениях для забора крови и ее 
компонентов; с микроорганизмами 
1–4-й групп патогенности; в 
туберкулезных, инфекционных 
отделениях (кабинетах); в 
приемных отделениях; в ожоговых 
отделениях и палатах; в 
асептических отделениях и 
палатах; с трупами и трупным 
материалом 

смену, но не 
более 5 

3 Медицинские работники со 
средним специальным 
образованием по профилю 
образования «Здравоохранение», 
младшие медицинские сестры по 
уходу за больными, санитарки 

Халат 
Колпак (шапочка) или 
косынка 

3 
3 

24 
24 

3.
1 

дополнительно при работе: в 
отделениях акушерских, 
анестезиологии и реанимации, для 
новорожденных детей, 
хирургических; в операционных, 
перевязочных, процедурных 
кабинетах, родовых и 
послеродовых палатах, родильных 
залах; боксированных помещениях 
для забора крови и ее 
компонентов; с микроорганизмами 
1–4-й групп патогенности; в 
туберкулезных, инфекционных 
отделениях (кабинетах); в 
приемных отделениях; в ожоговых 
отделениях и палатах; в 
асептических отделениях и 
палатах; с трупами и трупным 
материалом 

Комплект медицинский  В количестве, 
обеспечивающ
ем ежедневную 

смену, но не 
более 5 

24 

3.
2 

дополнительно при занятости 
рентгенолаборантом, медицинской 
сестрой при работе с источниками 
рентгеновского излучения и 
открытыми источниками 
ионизирующего излучения 

Платье (для женщин) 
Рубашка и брюки (для 
мужчин)  

3 
3 

24 
24 

3.
3 

дополнительно при занятости 
фельдшером зубным, зубным 
техником 

Комплект медицинский 2 24 

4 Сестры-хозяйки Халат 
Колпак (шапочка) или 

3 
3 

24 
24 



косынка 
5 Руководители и их заместители, 

работники аптечных организаций и 
их структурных и (или) 
обособленных подразделений 

Халат 
Колпак (шапочка) или 
косынка 

3 
3 

24 
24 

5.
1 

дополнительно при занятости 
изготовлением, фасовкой и 
контролем лекарственных средств 
в асептических условиях 

Комплект медицинский  2 24 

6 Биолог, энтомолог, зоолог, 
инженер и другие работники, 
работающие в структурных 
подразделениях государственных 
организаций здравоохранения, за 
исключением государственных 
организаций здравоохранения, 
оказывающих скорую 
(неотложную) медицинскую 
помощь, аптечных организаций и 
организаций медицинской 
техники, баз хранения 
медицинской техники и имущества 

Халат 
Колпак (шапочка) или 
косынка 

3 
3 

24 
24 

7 Инструктор по трудовой терапии  Халат 
Колпак (шапочка) или 
косынка 

2 
2 

24 
24 

8 Инструктор-методист физической 
реабилитации, инструктор по 
лечебной физкультуре 

Комплект медицинский 3 24 

9 Психолог, учитель-дефектолог, 
воспитатель 

Халат 
Колпак (шапочка) или 
косынка 

3 
3 

24 
24 

10 Медицинский регистратор Халат 
Колпак (шапочка) или 
косынка 

2 
2 

24 
24 

11 Заведующий торговым объектом 
общественного питания, его 
заместители, бухгалтер 
производства, заведующий 
производством, его заместители, 
шеф-повар 

Халат или куртка 
Колпак (шапочка) или 
косынка 

2 
2 

6 
6 

12 Повар, кондитер, официант, 
изготовитель пищевых 
полуфабрикатов  

Куртка 
Брюки светлые 
Юбка светлая (для 
женщин) 
Фартук 
хлопчатобумажный 
Колпак (шапочка) или 
косынка 

4 
4 
4 
4 
4 

6 
6 
6 
6 
6 

13 Кухонный рабочий Куртка 
Колпак (шапочка) или 
косынка 

4 
4 

6 
6 

  



______________________________ 
*Комплект медицинский включает рубашку, брюки и головной убор (колпак, 

шапочка или косынка). 

 


